
31/10/2022 14:17 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/35689/relatorio_ata_parcial_111489968.html 1/5

MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

PROCESSO LICITATÓRIO
23.632/2021/SEME

Às 09:53:24 horas do dia 04 de Fevereiro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com
critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL , objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva dos fogões das escolas da rede pública de ensino municipal e da sede da Secretaria Municipal de Educação - SEME, com material de
reposição incluso, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital. .

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 04/02/2022, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

45693 PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO 17896909000172 R$ 279.340,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO 17.896.909/0001-72 R$ 269.755,00 04/02/2022 12:24:11 Readequado

PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO 17.896.909/0001-72 R$ 269.760,00 04/02/2022 12:10:28 Readequado

PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO 17.896.909/0001-72 R$ 270.000,00 04/02/2022 10:42:53 Negociacao

PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO 17.896.909/0001-72 R$ 279.340,00 03/02/2022 21:44:37 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO 17.896.909/0001-72 R$ 269.755,00

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem



31/10/2022 14:17 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/35689/relatorio_ata_parcial_111489968.html 2/5

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/02/2022
09:53:24

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 04/02/2022
10:04:13

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 04/02/2022
10:14:15

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Fornecedor
45693

04/02/2022
10:26:31

Bom dia!

Pregoeiro 04/02/2022
10:27:42

Senhores licitantes, será aberto prazo para negociação com os detentores das melhores propostas. Vocês terão um prazo de 10
minutos para a oferta de seu último lance. Aguardo que o mesmo seja feito, visando a economicidade desta Administração
Pública.

Sistema 04/02/2022
10:28:52

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Pregoeiro 04/02/2022
10:40:00

Prezado licitante, há possibilidade de redução do valor de alguns itens referente as peças?

Sistema 04/02/2022
10:42:53

LOTE 1 negociado no valor de R$ 270.000,00 pelo fornecedor ID: 45693 - Data Prop.: 03/02/2022 21:44:37

Sistema 04/02/2022
10:43:53

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 04/02/2022
10:46:10

O fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$270.000,00.

Pregoeiro 04/02/2022
10:53:06

Prezada Empresa, PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACÃO, solicito por favor que entre em contato com o suporte da
plataforma para preenchimento da proposta readequada aos valores finais.

Fornecedor
45693

04/02/2022
10:53:55

Ok. isso agora?

Pregoeiro 04/02/2022
10:54:53

Sim. Precisamos que preencham os valores dos itens após a negociação.

Pregoeiro 04/02/2022
10:55:14

O suporte da Plataforma poderá auxiliá-los

Pregoeiro 04/02/2022
10:55:56

Só após poderemos passar para fase de análise da documentação.

Fornecedor
45693

04/02/2022
10:57:42

ok, ja estou falando com o suporte

Pregoeiro 04/02/2022
10:58:00

obrigada

Sistema 04/02/2022
12:10:28

O fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO teve o valor do seu lance readequado para R$ 269.760,00. Pelo
próprio fornecedor.

Pregoeiro 04/02/2022
12:18:31

*legível

Sistema 04/02/2022
12:24:11

O fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO teve o valor do seu lance readequado para R$ 269.755,00. Pelo
próprio fornecedor.

Pregoeiro 04/02/2022
12:25:53

Tendo em vista o que dispõe o Art. 47 da Lei 10.024/2019, e diante da prerrogativa dada pela LC123/2006, atendendo assim
princípios basilares da administração como eficiência, legalidade e agilidade, uma vez que a que a Empresa se Declara como
ME e tal ato não altera as condições de proposta tampouco a validade jurídica, solicito que dentro do prazo de até 5 dias úteis,
ou o quanto antes se possível, apresente: 11.2.6. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e a Seguridade Social,
válida.

Fornecedor
45693

04/02/2022
12:27:12

esse documentos eu posso levar em mão ate a secretaria de Educação ?

Pregoeiro 04/02/2022
12:29:27

sim, porém é necessário que cumpra os prazo, devendo o balanço ser apresentado até dia 08/02 (cópias e original), pois erá
necessário consulta ao Controle interno quanto a possibilidade de aceitação da ausência do ultimo exercício financeiro.



31/10/2022 14:17 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/35689/relatorio_ata_parcial_111489968.html 3/5

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
45693

04/02/2022
12:30:12

ok, estarei enviando dentro do prazo

Pregoeiro 04/02/2022
12:30:21

A certidão Federal você tem um prazo de 5 dias úteis, caso não consiga, deve antes de findar o prazo solicitar que seja
prorrogado.

Fornecedor
45693

04/02/2022
12:30:57

tudo bem

Fornecedor
45693

04/02/2022
12:31:34

so me explica, por favor. o vencedor do pregão foi a minha empresa, porem, ficou faltando alguns documentos?

Pregoeiro 04/02/2022
12:35:55

Sua Empresa até então, apresentou o melhor valor, agora estamos em fase de análise da documentação. A questão do balanço
patrimonial será aberta diligência junto ao Controle Interno para verificar a possibilidade de aceitar o apresentado ou não.

Pregoeiro 04/02/2022
12:36:55

vamos suspender a sessão e retornar dia 11/02. Mais alguma dúvida?

Fornecedor
45693

04/02/2022
12:38:31

Entendi! nenhuma duvida

Fornecedor
45693

04/02/2022
12:38:37

Obrigado.

Pregoeiro 04/02/2022
12:39:38

Pode usar o e-mail pregao@emecabofrio.rj.gov.br , caso precise . Retornamos dia 11/02 as 10 horas.

Pregoeiro 10/02/2022
15:32:32

Boa tarde. Ve se agora vocês cosegem inserir o documento. Peço desculpas.

Pregoeiro 11/02/2022
10:13:46

Bom dia.

Fornecedor
45693

11/02/2022
10:28:30

bom dia

Pregoeiro 11/02/2022
10:59:30

Tendo em vista os documentos apresentados, a empresa demonstra sua capacidade jurídica, fiscal e trabalhista, porém no
intuito de diligenciarmos quanto a qualificação econômica financeira, estamos concedendo prazo para que esta apresente
demostrações contábeis afim de que possam comprovar a boa saúde financeira da empresa. A referida documentação deverá
vir assinada por contador e inserida na plataforma ate 16/02/2022, quando reabriremos a sessão para continuidade do certame.

Sistema 16/02/2022
10:10:27

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PIERRE DE
OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO -17.896.909/0001-72 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Fornecedor
45693

16/02/2022
10:11:20

Bom dia!

Pregoeiro 16/02/2022
10:13:31

A Empresa PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO -17.896.909/0001-72, foi habilitada, tendo em vista que diante da
diligência aberta junto ao Controle Interno não se apontou impedimentos e a empresa conseguiu inserir documentos que
comprovem sua boa saúde financeira e diante da economicidade alcançada para a Administração pública na referida
contratação.

Sistema 16/02/2022
10:16:22

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 16/02/2022
10:26:23

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Fornecedor
45693

16/02/2022
15:35:41

A proposta final já foi anexada

Sistema 16/02/2022
16:40:31

A disputa do LOTE 1 está encerrada.

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem



31/10/2022 14:17 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/35689/relatorio_ata_parcial_111489968.html 4/5

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 04/02/2022
10:04:44

Bom dia Srs. Licitantes, me chamo Bianca Moreira dos Santos sou a Pregoeira e junto com os membros da equipe da Secretaria
Municipal de Educação de Cabo Frio daremos início neste momento aos procedimentos do Pregão Eletrônico 002/2022/SEME, com a
primeira etapa, sendo ela a análise de proposta de valores, após encerrarmos esta primeira etapa o sistema irá ser aberto para a fase de
lances, as 10 horas, agradeço a atenção de todos. Se mantenham atentos as informações aqui lançadas, todo acompanhamento do
processo deve ser feito via sistema eletrônico. Informo que o nosso maior objetivo é encerrarmos nosso processo se Deus quiser hoje.
Desejamos boa sorte a todos e que tenhamos sucesso ao final desse certame.

Sistema 04/02/2022
10:25:43

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 04/02/2022
12:17:38

Por não estar a digitalização elegível, solicito que reenvie o balanço ( item 11.2.10. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis)
apresentado ou traga cópias e originais na Sede da Secretaria de Educação (uma vez que a empresa é sediada no Município) para
melhor análise da documentação, abrindo-se diligência ao setor técnico contábil, juntamente com o Cálculo do índice de liquidez geral,
que não poderá ser inferior a 01 (um), calculado pela fórmula a seguir: ILG = (AC + RLP)/PE, onde AC = Ativo circulante RLP = Realizável
a Longo Prazo PE = Passível Exigível = Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo Observação: O referido o cálculo do índice de
liquidez geral, deverá ser apresentado conforme ANEXO V do edital, devidamente assinado pelo profissional responsável.

Pregoeiro 04/02/2022
12:23:31

O prazo para envio da comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do §1º do Art. 43 da LC 123/06, estará disponível
através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 04/02/2022 12:22:00hs até o dia 11/02/2022 10:00:00hs
para o(s) fornecedor(es): 

PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO.

Pregoeiro 04/02/2022
12:24:46

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 04/02/2022 12:30:00hs até o dia 08/02/2022 10:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO.

Sistema 04/02/2022
12:32:19

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Para que a empresa cumpra os prazos de envio de documentos complementares e certidão Estadual válida. . A REABERTURA
será no dia 11/02/2022 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 04/02/2022
12:33:54

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 04/02/2022
12:40:25

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Para que a empresa cumpra os prazos de envio de documentos complementares e certidão Estadual válida. . A REABERTURA
será no dia 11/02/2022 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.. A REABERTURA será no dia 11/02/2022 10:00 (horário
de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 08/02/2022
10:00:03

O prazo para o fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO enviar os documentos complementares está encerrado.

Sistema 10/02/2022
15:30:08

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 10/02/2022
15:30:22

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 10/02/2022 15:29:00hs até o dia 11/02/2022 10:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO.

Sistema 10/02/2022
15:37:21

O fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO acabou de ENVIAR
certid_o_negativa_de_debitos_relativos_e_divida_ativa_da_uni_o_1644518241.pdf no habilitanet.

Sistema 10/02/2022
15:55:50

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: PAra continuidade do certame. A REABERTURA será no dia 11/02/2022 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/02/2022
09:56:02

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/02/2022
09:57:07

O prazo do Habilitanet para o fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 11/02/2022
10:00:02

O prazo para o fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO enviar a documentação legal está encerrado.



31/10/2022 14:17 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/35689/relatorio_ata_parcial_111489968.html 5/5

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 11/02/2022
11:00:25

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 11/02/2022 11:00:00hs até o dia 16/02/2022 10:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO.

Sistema 11/02/2022
11:02:20

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Para que a empresa providencie documentos necessários a sanear a diligência em prol de demostração da qualificação
econômica financeira da mesma. . A REABERTURA será no dia 16/02/2022 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/02/2022
15:45:12

O fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO acabou de ENVIAR balan_o_2021_1644605111.pdf no menu Docs. Legal.

Sistema 11/02/2022
15:45:37

O fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO acabou de ENVIAR imposto_de_renda_2021_1644605137.pdf no menu
Docs. Legal.

Sistema 15/02/2022
14:57:23

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 15/02/2022
14:59:46

Informo que a EMPRESA PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERAÇÃO inseriu documentos necessários conforme diligência aberta no
dia 11/02/2022.

Sistema 15/02/2022
15:00:32

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Para continuidade do certame. . A REABERTURA será no dia 16/02/2022 10:00 (horário de Brasília), para continuação do
certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 16/02/2022
10:00:02

O prazo para o fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 16/02/2022
10:09:33

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 16/02/2022
10:09:41

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 16/02/2022
10:10:08

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 16/02/2022
10:50:42

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 16/02/2022 10:50:00hs até o dia 16/02/2022 14:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO.

Sistema 16/02/2022
10:56:04

O fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO acabou de ENVIAR proposta_final_1645019764.xlsx no proposta final.

Sistema 16/02/2022
12:07:57

O fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO acabou de EXCLUIR proposta_final_1645019764.xlsx da proposta final.

Sistema 16/02/2022
12:08:16

O fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO acabou de ENVIAR proposta_final_assinada_1645024096.pdf no proposta
final.

Sistema 16/02/2022
14:00:02

O prazo para o fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 16/02/2022
14:00:03

O prazo para o fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 16/02/2022
15:00:45

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 16/02/2022 15:00:00hs até o dia 16/02/2022 17:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO.

Sistema 16/02/2022
16:16:39

O fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO acabou de EXCLUIR proposta_final_assinada_1645024096.pdf da
proposta final.

Sistema 16/02/2022
16:17:08

O fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO acabou de ENVIAR proposta_assinada_1602_1645039028.pdf no
proposta final.

Sistema 16/02/2022
16:40:19

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor PIERRE DE OLIVEIRA VIDAL REFRIGERACAO foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.


